MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Prédio II da Reitoria - Rua Desembargador Vitor Lima, 222 – Sala 601
CEP: 88040-400 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-4258 - E-mail: saa.dcom@contato.ufsc.br / http://dcom.proad.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 19/2019/DCOM/PROAD
Florianópolis, 7 de agosto de 2019.

Aos Senhores e Senhoras
Diretores de Centro, Pró-Reitores, Secretários, Chefes de Departamento e Diretores
Unidades de Ensino, Pró-Reitoria, Secretarias Especiais, Departamentos de Curso e Diretorias
de campus
Araranguá. Blumenau. Curitibanos. Florianópolis. Joinville/SC

Assunto: Redução de cotas do Almoxarifado Central.

 Senhores e Senhoras,

1. O Departamento de Compras informa que serão reduzidas as cotas de alguns dos
itens distribuídos pelo Almoxarifado Central para todas as Unidades da UFSC. A redução será de
50%, tendo por base a média mensal de consumo dos últimos doze meses pelas Unidades.

2. A redução se dará por conta do bloqueio orçamentário realizado pelo Governo
Federal, reduzindo a utilização de recursos financeiros e a necessidade de reposição do estoque.

3. Os itens a terem a sua cota reduzida serão os seguintes:
3.1. Açúcar branco refinado (código 051.05.050016);
3.2. Café em pó, torrado e moído (código 051.05.050032);
3.3. Copo plástico descartável para água - 180 ml (código 051.05.050130);
3.4. Copo descartável atóxico e biodegradável para água - 180 a 300ml (código
051.05.050274);

4. Casos excepcionais ou que necessitem de cota extra serão tratados diretamente
pela Direção do DCOM.

 Atenciosamente,

GUILHERME KRAUSE ALVES
Diretor

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
O

F
 C

  1
9/

D
C

O
M

/P
R

O
A

D
/2

01
9

e
o

có
di

go
 A

5Z
E

1B
95

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 K
R

A
U

S
E

 A
LV

E
S

 .

mailto:saa.dcom@contato.ufsc.br
http://dcom.proad.ufsc.br/